51 David 1992, 530-531.

52 *Man.* 43 ; 45 : "Et s'il est vrai que l'autorité joue un grand rôle dans la conduite des guerres et l'exercice du commandement, (...). Considérable est la place qu'occupe aussi pour la conduite des guerres, ce que les ennemis, les alliés pensent de nos chefs. Qui l'ignore ? Nous savons en effet qu'à l'égard de ces hommes qui ont de telles charges, ils ne les craignent ou ne les condamnent, ne les haïssent ou ne les aiment pas moins sur l'opinion et la réputation qu'ils en ont, que pour quelque raison fondée ? Qui donc a jamais porté un nom plus célèbre sur la terre ? Qui égala ses exploits ? Sur quel homme avez-vous porté autant de jugements et aussi éclatants, et c'est cela surtout qui fait l'autorité. (...) Et qui douterait de ce que pourra accomplir par sa valeur, celui qui a tant fait par son autorité ?".

L'*auctoritas* de Pompée reposait sur ses qualités propres : sa compétence militaire et, d'une façon générale, sa *virtus* ; telles cependant qu'elles s'étaient données à voir dans les guerres qu'il avait menées et surtout telles qu'elles avaient été reconnues par ses contemporains, les Romains et leurs alliés, aussi bien que par leurs adversaires (*quid hostes, quid socii de imperatoribus nostris existiment*). L'*auctoritas* était ainsi le produit du jugement que l'opinion publique portait (*fama, opinio*) sur les actes d'un homme politique. Elle naissait de la reconnaissance d'une conformité aux attentes de la communauté, de son adéquation au *mos*, voire même de son caractère exceptionnel ou excessif dans l'incarnation et la défense de la cité⁵³.

L'*auctoritas* personnelle d'un homme politique romain reposait ainsi sur trois traits constitutifs : d'être le produit d'une action ou d'une attitude, que cette action soit un témoignage de vertu, d'intelligence ou de courage, et enfin d'être reconnue comme telle par l'opinion publique. D'un individu à l'autre cependant, ces qualités propres qui étaient source d'*auctoritas*, différaient et s'associaient de façon variée.

Voici par exemple celles que Cicéron reconnaissait à Marius :

(...) *sed tamen tanta auctoritas in C. Mario fuit ut non per L. Crassum ad finem suum (...), sed paucis ipse verbis causam illam grauitate sua defenderit et probarit. (...) Quodsi uultus C. Mari, si uox, si ille imperatorius ardor oculorum, si recentes triumphi, si praesens ualuit aspectus, ualeat auctoritas, ualeant res gestae, ualeat memoria, ualeat fortissimi et clarissimi viri nomen aeternum. Sit hoc discrimen inter gratiosos ciuis atque fortis, ut illi uiui fruuntur opibus suis, horum etiam mortuorum, si quisquis huius imperii defensor mori potest, uiuat auctoritas immortalis*⁵⁴.